ТУЛЬСКАЯ
ОБЛАСТНАЯ

ДУМА
просп. Ленина, д. 2, г. Тула, 300041

тел. (4872) 30-64-40, факс 36-47-66
E-mail: 71@tulaoblduma.ru
http: //www.tulaoblduma.ru /

Je.Pf.JOPSV

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. Нарышкину

359937'597100
Государственная Дума ФС РФ
Дата 27.06.2014 Время 18:31

_\°556196-6; 1.1

На № от

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Тульская

областная Дума вносит на рассмотрение Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы

проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 14 и 35

Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» и в

Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации».

Приложения: 1) постановление Тульской областной Думы от

26.06.2014 № 60/ 3402 «О законодательной инициативе

Тульской областной Думы по внесению проекта

федерального закона «О внесении изменений в статьи 14

и 35 Федерального закона «О гражданстве Российской

Федерации» и в Федеральный закон «О правовом

положении иностранных граждан в Российской

Федерации» - на 2 л.;

2) текст законопроекта - на 2 л.;

Е:\Г\Д5\2014\ПС\Прав\192.(1ос 25.06.2014 17:27

3) пояснительная записка - на 1 л.;

4) перечень актов федерального законодательства,

подлежащих принятию, изменению, приостановлению

или признанию утратившими силу в связи с принятием

данного проекта федерального закона, - на 1 л.;

5) финансово-экономическое обоснование к проекту - на

1 л.;

6) копия текста законопроекта и материалов к нему на

магнитном носителе.

С уважением,

Председатель
областной Думы И.В. Панченко

Крючкова И.Н.
30-61-20

п \г\п^\1лм\пг'\п1л(.о\1от ,w>* ПА->m дн-17 -к

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
5-го созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2014 № 60/3402

60-е заседание

О законодательной инициативе Тульской
областной Думы по внесению проекта
федерального закона «О внесении
изменений в статьи 14 и 35 Федерального
закона «О гражданстве Российской
Федерации» и в Федеральный закон «О
правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации»

Тульская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О внесении изменений в статьи 14 и 35 Федерального закона «О

гражданстве Российской Федерации» и в Федеральный закон «О правовом

положении иностранных граждан в Российской Федерации».

2. Назначить официальным представителем Тульской областной Думы

при рассмотрении законопроекта в Государственной Думе Федерального

Собрания Российской Федерации Лагвилаву Дмитрия Иродиевича,

председателя комитета по государственному строительству и местному

самоуправлению Тульской областной Думы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

комитет по государственному строительству и местному самоуправлению.

0:\ПД5\2014\1ТОСТ\ЗАС_60\Зак. инициатива гражданство (1ос

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председате.
областной И.В. Панченко

О:\Г\Д5\2014\ПОСТ\ЗАС_60\Зак. инициатива гражданство.с!ос

Проект

Вносится Тульской
областной Думой

С - jC

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н Ы Й  З А К О Н

О внесении изменений в статьи 14 и 35 Федерального закона
«О гражданстве Российской Федерации» и в Федеральный закон

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ
«О гражданстве Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2002, № 22, ст. 2031; 2003, № 46, ст. 4447; 2006, № 2,
ст. 170; 2007, № 49, ст. 6057; 2008, № 40, ст. 4498; 2009, № 1, ст. 9; № 26, ст.
3125; 2013, № 27, ст. 3461, 3477; 2014, № 16, ст.1828, 1829) следующие
изменения:

1) статью 14 дополнить частью второй2 следующего содержания:

«22. Граждане Украины, прибывшие в Российскую Федерацию, при
условии отказа от имеющегося гражданства иностранного государства либо
отсутствия гражданства иностранного государства вправе обратиться с
заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном
порядке без соблюдения условий, предусмотренных пунктами «а», «в», «г» и
«д» части первой статьи 13 настоящего Федерального закона. Отказ от
гражданства иностранного государства не требуется в случаях,
предусмотренных международным договором Российской Федерации, либо в
случае, если отказ от гражданства иностранного государства невозможен в силу
не зависящих от лица причин.»;

2) часть четвертую статьи 35 дополнить абзацем следующего содержания:

«Рассмотрение заявлений по вопросам гражданства Российской
Федерации и принятие решений о приеме в гражданство Российской
Федерации в упрощенном порядке в соответствии с частью второй2 статьи 14
настоящего Федерального закона осуществляются в срок до одного месяца со
дня подачи заявления и всех необходимых документов, оформленных
надлежащим образом.».

0:\Г\Д5\2014\ЗАКОН\ЗАС_60\ФЗ гражданство\проект.(1ос

Статья 2
Внести в Федеральный закон от 25 июля 2002 года №115-ФЗ

<(0 правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3032)
изменение, дополнив его статьей 136 следующего содержания:

«Статья 136. Особенности осуществления трудовой деятельности
граяеданами Украины на территории Российской
Федерации в 2014 году

1. Граждане Украины до получения ими статуса беженца на
территории Российской Федерации и (или) получения ими гражданства
Российской Федерации вправе осуществлять трудовую деятельность на
территории Российской Федерации без получения разрешения на работу.

2. Работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и
использовать граждан Украины, указанных в пункте 1 настоящей статьи, без
разрешения на привлечение и использование иностранных работников.

3. Граждане Российской Федерации имеют право привлекать к
трудовой деятельности у физических лиц законно находящихся на территории
Р оссийской Федерации граждан Украины, указанных в пункте 1 настоящей
статьи.».

Статья 3
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования, за исключением положений, для которых
настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Действие положений части второй2 статьи 14 и части четвертой статьи
35 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве
Российской Федерации» (в редакции настоящего Федерального закона)
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Г [резидент
Российской Федерации В.В. Путин

D: ДЦ5\2014\ЗАКОН\ЗАС_60\ФЗ гражданство\проеKT.doc

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 14 и 35

Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» и в
Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан

в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 14 и 35
Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» и в
Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в
Российской Федерации» направлен на обеспечение более эффективной защиты
прав и интересов граждан Украины, прибывающих на территорию Российской
Федерации.

Разработка законопроекта обусловлена тем, что с июня текущего года из-
•;а обострения ситуации на юго-востоке Украины возрос поток беженцев
и Россию. Всего с начала политического кризиса на Украине в Российскую
Федерацию прибыли более 400 тысяч украинцев. Ежесуточно в приграничную
Ростовскую область въезжают тысячи граждан Украины, часть из которых
остается в приграничных регионах, остальные следуют в другие субъекты
Российской Федерации. По данным МЧС РФ, в приеме беженцев из восточных
областей Украины уже задействованы более десяти российских регионов.
Граждане Украины прибывают на территорию Российской Федерации, не имея
при себе необходимых личных вещей и средств к существованию.

В соответствии с действующим законодательством основная часть
прибывающих лиц не имеет право на прием в гражданство Российской
Федерации в упрощенном порядке, а для получения разрешения на работу в
России гражданам Украины необходимо обратиться за разрешением в службы
ОМС, заплатив при этом государственную пошлину. При этом заявителям
можно работать только у физических лиц, имеющих квоту на привлечение
иностранных работников из Украины. Осуществлять трудовую деятельность в
г олном объеме прибывшие лица смогут лишь после того, как оформят свой
гравовой статус (разрешение на временное проживание, временное убежище,
статус беженца), для чего необходим длительный период времени.

Принятие данного законопроекта позволит гражданам Украины,
прибывшим на территорию Российской Федерации и выразившим желание
стать гражданами Российской Федерации, получить его в сокращенные сроки и
в упрощенном порядке, а лицам, не желающим получать российское
гражданство - трудоустроиться на территории Российской Федерации сразу же
после прибытия на территорию России, без соблюдения требований,
предусмотренных для получения разрешения на работу для иных иностранных
гэаждан.

Гредседатель
оэластной Думы И.В. Панченко

D: Г\Д5\2014\ЗАКОН\ЗАС_6()\ФЗ гражданствоШОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.doc

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ
федерального законодательства, подлежащих принятию, изменению,

приостановлению или признанию утратившими силу в связи с принятием
проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 14 и 35

Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» и в
Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 14

и 35 Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» и в

Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации» не повлечет необходимости принятия, изменения,

приостановления или признания утратившими силу иных актов федерального

э аконодательства.

Председатель
с бластной Думы И.В. Панченко

D \Г\Д5\2014\ЗАКС)Н\ЗАС_60\ФЗ гражданствоШЕРЕЧЕНЬ AKTOB.doc

ФИНАНСОВОЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 14 и 35

Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» и в
Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан

в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статьи 14 и

35 Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» и в

Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов из

федерального бюджета.

Председатель
областной Думы " И.В. Панченко

Е :\ГЛД5\2014\ЗАКС)Н\ЗАС_60\ФЗ гражданство\ФИН.-ЭКОНОМ. OBOCHOBAHHE.doc